
新入生・在校生の皆さん 
保護者の皆さま 

 

入学式を延期とし、新年度のスタートをオンラインで始めることにいたします。 
5月初旬までは登校不要です。学寮も 5月初旬まで閉寮とします。 

 
キャンパスの桜は、今を盛りと咲き誇っています。春を迎える喜びも一入です。 
43 期 247 名の皆さん、ご入学心からおめでとうございます。皆さんをお迎えすることができ、教職員一同ほ

んとうにうれしく思います。全校生徒 755 名で、共に 2020 年度を始めます。 
 
■新入生の皆さんには、学校アカウントを配布しますので設定をお願いします。4月 8日を目途にオンラインの
活用と学校一斉メールおよびフェアキャストの使用が可能となるよう準備を進めますので、ご協力をお願いしま
す。その上で、オンライン上でガイダンスを行い、授業を徐々にスタートさせます。この対応を当面 5月 2 日ま
で行い、入学式を 5 月に挙行します。5 月初旬までは登校不要です。学寮も 5月初旬まで閉寮とします。 
 
■2，3 年生の始業式はオンラインで行い、ガイダンスののち授業を開始します。すでに設定され授業でも活用さ
れている Google Classroom や Google Meetなどを利用して、4月 10 日（2 年生）、4 月 11 日（3年生）にはオ
ンラインで始業します。学年会や担任からの指示がありますので、毎日学校アカウントをフォローしてください。
ご家庭におかれては、在宅のままインターネット授業への取り組みが可能となるようインターネット接続環境と
端末（スマホ可）の準備をお願い申し上げます。 
 

ICU 高校では、すでにお知らせしておりますように、文部科学省通知および「学校再開ガイドライン」等を参
照しつつ新年度の準備を進めてまいりました。ただし、本校が学寮を併設する学校であること、また世界各地・
国内各地から生徒が集まり、その通学圏が広範に及ぶことからより慎重さをもって学校再開を検討してまいりま
した。 
私たちは、ここ数日の情勢の急激な変化、東京都内の感染者数の増加を注視しています。また、小池都知事会

見におけるさまざまな要請、専門家の知見を重く受け止めています。さらに、学校法人国際基督教大学の危機管
理委員会は、「キャンパス内学生立ち入り禁止」を決定しております。近隣他校の対応を情報収集しつつ、上記の
通り慎重な決定を行いました。ご家庭におかれましては、大きなご負担を強いることとなりますが、なにとぞご
理解とご協力をたまわりますようお願い申し上げます。また、入学式出席のために世界各地から二週間の余裕を
もってご帰国くださった多くの皆様のご尽力に、深く御礼申し上げます。 
 
新型コロナウイルスは世界中で猛威を振るい、その拡大はとどまるところを知りません。私たちは、無力感に

打ちひしがれながら、グローバリズムとナショナリズムの狭間で翻弄される毎日を、息をひそめて過ごしていま
す。どうか不安や倦怠感、ささくれた気持ち、投げやりな気持ちに陥ることなく、生き生きとしていましょう。
感情豊かに、ICU 高校生としての春を共に生きていただきたいと願います。その上で、一人一人の思慮深さと冷
静さで、自分の安全、 ICU 高校の安全、社会の安全を守ってください。 
 今しばらく困難なときが続きます。互いに励ましあいながら、一人ひとりがやるべきこと、できることをしっ
かり考えながら、この時をしのぎたいと思います。 
再びお会いできる日を心待ちにしています。皆さんとご家族の健康と安全を祈ります。 

 
2020年 4月 1日                             国際基督教大学高等学校 

校 長    中嶌 裕一 


